
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  180
del  28/10/2010

Avviso programma gioventù  in azione 2007-2013, 
azione 3.1 Cooperazione con paesi limitrofi 
all'Unione Europea: APPROVAZIONE 
PROGETTO.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 13.15 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO il  programma Gioventù in Azione 2007-2013 della Commissione Europea - 
Direzione Generale Istruzione e Cultura che promuove l'educazione non formale, i progetti europei 
di mobilità giovanile internazionale di gruppo e individuale attraverso gli scambi e le attività di 
volontariato all'estero, l'apprendimento interculturale e le iniziative dei giovani di età compresa tra i 
13 e i 30 anni; 
 
VISTO  l’invito a presentare proposte EAC/01/10 – Programma Gioventù in azione 2007-2013 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 23/12/2009 che ha come obiettivi 
generali quelli di : 

− promuovere la cittadinanza attiva dei giovani, in generale, e la loro cittadinanza europea in 
particolare,  

− sviluppare la solidarietà e promuovere la tolleranza tra i giovani, segnatamente per 
rafforzare la coesione sociale dell’Unione europea, 

− favorire la comprensione reciproca tra giovani in paesi diversi, 
− contribuire a sviluppare le possibilità di sostenere le attività dei giovani e la capacità degli 

organismi della società civile in campo giovanile, 
− favorire la cooperazione europea nel settore della gioventù. 

 
EVIDENZIATO  che nel succitato Avviso sono state individuate 5 scadenze all’anno per la 
presentazione dei progetti sottoposti ad una Agenzia Nazionale ovvero 1° febbraio, 1° aprile, 1° 
giugno, 1° settembre e 1° novembre e 3 scadenze all’anno per la presentazione dei progetti 
sottoposti alla Agenzia Esecutiva e più  precisamente 1° febbraio 1° giugno e 1° settembre; 
 
DATO ATTO che per raggiungere gli obiettivi prefissati, il succitato programma prevede 5 azioni 
operative: 

1. Gioventù per l’Europa; 
2. Servizio europeo per il volontariato; 
3. Gioventù nel mondo; 
4. Strutture di sostegno per la gioventù; 
5. Sostegno alla Cooperazione europea nel settore della gioventù. 

 
CONSIDERATO  che tra gli obiettivi di questa Amministrazione vi è anche quello di favorire la 
mobilità europea dei giovani della propria Città offrendo loro l’opportunità di conoscere e 
approfondire attraverso il confronto con altre realtà  la conoscenza della cultura di altri paesi e di 
quella propria; 
 
VISTA  l’azione 3.1 – Cooperazione con Paesi limitrofi all’Unione Europea e in particolare l’azione 
secondaria denominata Scambi di giovani con Paesi partner limitrofi che ha lo scopo di sviluppare 
la comprensione reciproca tra i popoli in uno spirito di apertura e allo stesso tempo contribuire allo 
sviluppo di sistemi di qualità che aiutino i giovani  durante lo svolgimento delle attività in paesi 
partner limitrofi all’Unione Europea; 
 

DATO  ATTO CHE: 

− la partecipazione alla misura 3.1 del succitato programma consentirebbe ai giovani di 
ampliare il proprio sapere attraverso il confronto, lo scambio e l’approfondimento degli usi 
e costumi di giovani appartenenti ad un altro paese  promuovendone dunque la 
comprensione interculturale; 

− che altresì, può rappresentare,  per questo Ente,  una importante occasione per instaurare con 
il paese partner limitrofo individuato, rapporti di collaborazioni per progetti futuri; 



DATO ATTO che questo Ente intende partecipare all’Avviso pubblico della Commissione 
Europea presentando la propria proposta relativa alla misura 3.1 Cooperazione con Paesi limitrofi 
all’Unione Europea e in particolare l’azione secondaria denominata Scambi di giovani con Paesi 
partner limitrofi, che nel caso di positiva approvazione consentirebbe al Comune di accedere al 
finanziamento del progetto in argomento;  
 
VISTO  il progetto denominato ““Is my religion my culture?” elaborato e predisposto con la 
collaborazione della Società Società Primaidea s.r.l. con sede in Viale Bonaria n. 98, 09125 
Cagliari, P. IVA 02466060924, individuata con procedura ad evidenza pubblica alla quale è stato 
affidato l’incarico di assistenza alla predisposizione del formulario allegato sotto la lettera A) per 
farne parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO  CHE: 

− per la realizzazione del progetto dell’importo complessivo di € 16.648,00 si prevede  il 
cofinanziamento da parte dell’Ente della somma di  € 2.500,00 come specificato nella parte 
VII – Budget- punto B del formulario, la quale sarà garantita solo nel caso di ammissione al 
finanziamento del progetto presentato; 

− che il paese partner limitrofo all’Unione Europea individuato è il Libano e in particolare il 
Comune di Shmestar; 

VISTI : 
− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA  
 
Di fare propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
Di approvare il progetto esecutivo denominato “Is my religion my culture?” dell’importo 
complessivo di € 16.648,00 di cui 2.500,00 di cofinanziamento (2.000,00 con fondi di bilancio e 
500,00 di risorse umane), da presentare all’Agenzia Nazionale per i giovani entro il 1° novembre 
2010, per l’ammissione ai finanziamenti previsti dall’Avviso pubblico della Commissione Europea 
nell’ambito del Programma Gioventù in azione 2007-2013 l’azione 3.1 – Cooperazione con Paesi 
limitrofi all’Unione Europea; 
 
di dare atto che il Comune si impegna a garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del 
progetto presentato, il complesso della quota di co-finanziamento. 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai  sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 28/10/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24321 del 28/10/2010).

Tortolì, 28/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


